
Nº 110, sexta-feira, 12 de junho de 201586 ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032015061200086

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

AGÊNCIA NACIONAL DE ENERGIA ELÉTRICA
SUPERINTENDÊNCIA DE LICITAÇÕES E CONTROLE DE CONTRATOS E CONVÊNIOS

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

PREGÃO ELETRÔNICO No 10/2015

Atas de Registro de Preços do Pregão Eletrônico n. 10/2015, cujo objeto é o Registro De Preços para fornecimento e instalação de equipamentos de ar condicionado, conforme as
especificações do Edital e seus Anexos. Processo n. 48500.000616/2015-61, modalidade de licitação: Pregão Eletrônico. Vigência: se inicia a partir da data de assinatura de cada ata,
encerrando-se em 28/5/2016, com adjudicação do objeto às empresas:

Nº DA ATA EMPRESA /CNPJ VALOR (R$)
37/2015 TEMPERCLIMA - COMÉRCIO E SERVIÇOS EM EQUIPAMENTOS DE REFRIGERAÇÃO E AR CONDICIO-

NADO LTDA ME , CNPJ/MF nº 03.602.174/0001-12
144.500,00

38/2015 BOM AR SERVICE LTDA - ME , CNPJ/MF nº 14.496.636/0001-80 38.760,00

CENTRAIS ELÉTRICAS DE RONDÔNIA S/A

AVISO DE ADIAMENTO
CONCORRENCIA No- 1/2015

A Centrais Elétricas de Rondônia S.A., através da Comissão
Permanente de Licitação - CPL, torna público para conhecimento de
interessados que, a abertura do processo licitatório Concorrência n.º
001/2015 - Contratação de empresas para execução de obras de ele-
trificação rural com fornecimento parcial de materiais, equipamentos
e mão-de-obra, em atendimento ao Programa Nacional de Univer-
salização do Acesso e Uso da Energia Elétrica-Luz Para Todos, nas
regiões centro e sul do Estado de Rondônia - anteriormente marcada
para o dia 15 de junho de 2015, está adiada para o dia 17 de junho
de 2015, no mesmo horário e local. O adiamento se deve por motivo
da paralisação dos empregados da Eletrobras Distribuição Rondônia.
As demais informações permanecem inalteradas.

Porto Velho, 11 de junho de 2015.
FRANCISCO DAS CHAGAS DUARTE CALIXTO
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

CENTRAIS ELÉTRICAS DO NORTE DO BRASIL S/A

EXTRATOS DE CONTRATOS

Instrumento Contratual: Contrato nº. 4400000701. Contratada: G. O.
Duarte - ME. Contratante: Centrais Elétricas do Norte do Brasil S. A
- Eletrobras Eletronorte. Objeto: fornecimento de materiais de cons-
trução. Modalidade: Pregão Eletrônico RP-PE-011-4-0113. Valor To-
tal: R$ 45.271,37. Data de Assinatura: 05.06.2015. Signatários: pela
Eletrobras Eletronorte: João Carlos Smielevski. Pela contratada: Gel-
cinho Oliveira Duarte.

Instrumento Contratual: Contrato nº. 4500084428. Contratada: Zildete
Maria de Oliveira - EPP. Contratante: Centrais Elétricas do Norte do
Brasil S. A - Eletrobras Eletronorte. Objeto: fornecimento de re-
feições, com serviço de entrega. Modalidade: Pregão Presencial PR-
040-5-0025. Valor Total: R$ 133.650,00. Data de Assinatura:
01.06.2015. Signatários: pela Eletrobras Eletronorte: Antonio Augus-
to Bechara Pardauil. Pela contratada: Zildete Maria de Oliveira.

Instrumento Contratual: Contrato nº. 4500084449. Contratada: G. O.
.Duarte - ME. Contratante: Centrais Elétricas do Norte do Brasil S. A
- Eletrobras Eletronorte. Objeto: fornecimento de massa asfáltica.
Modalidade: Pregão Eletrônico PE-040-5-0031. Valor Total: R$
56.160,00. Data de Assinatura: 03.06.2015. Signatários: pela Ele-
trobras Eletronorte: João Carlos Smielevski. Pela contratada: Gel-
cinho Oliveira Duarte.

Instrumento Contratual: Contrato nº. 4500084502. Contratada: Fran-
cisco E. Silva Capiistranio Eireli - ME. Contratante: Centrais Elé-
tricas do Norte do Brasil S. A - Eletrobras Eletronorte. Objeto: ser-
viços de transporte e despacho de cargas. Modalidade: Pregão Ele-
trônico PE-040-5-2024. Valor Total: R$ 265.800,00. Data de As-
sinatura: 02.06.2015. Signatários: pela Eletrobras Eletronorte: An-
tonio Augusto Bechara Pardauil. Pela contratada: Francisco E. Silva
Capistranio.

EXTRATOS DE REGISTRO DE PREÇOS

3ª Publicação trimestral da Ata de Registro de Preços originada do
Pregão Eletrônico RP-PE-040-4-0065. Objeto: eventual fornecimento
de materiais de manutenção de diques e barragens de terra/rocha.
Vigência: 11.09.2014 a 10.09.2015. A Centrais Elétricas do Norte do
Brasil S/A - Eletrobras Eletronorte, para fins de atendimento ao
disposto no § 2º, art. 15, da Lei 8.666/93, torna público que não
houve alteração de valores e ficam mantidos os preços registrados na
referida ata. Informações detalhadas de todos os elementos da ata
encontram-se disponíveis no sítio www.eln.gov.br.

PREGÃO ELETRÔNICO 01050031 A Centrais Elétricas do Norte do
Brasil S/A, em conformidade decreto nº 7.892/2013 e demais normas
legais pertinentes a matéria, publica o resultado do Registro de Pre-
ços, para fornecimento de materiais de CFTV, com validade de 12
(doze) meses a partir desta publicação, conforme Pregão Eletrônico nº
RP OTP 01050031. Empresa: GROUND COMERCIAL IMPORTA-
DORA EIRELLI - EPP - Item 01- Valor unit.: R$ 400,00. Item 02-
Valor unit.: R$ 2.400,00. Item 03- Valor unit.: R$ 980,00. Item 04-
Valor unit.: R$ 980,00. Item 05- Valor unit.: R$ 31,00. Item 06- Valor
unit.: R$ 15,00. Item 07- Valor unit.: R$ 760,00. Item 08- Valor unit.:
R$ 5,50. Item 09- Valor unit.: R$ 580,00. Item 10- Valor unit.: R$

900,00. Item 11- Valor unit.: R$ 2.100,00. Item 12- Valor unit.: R$
1.500,00. A Ata de Registro de Preços na integra encontram-se dis-
ponível no sitio www.eln.gov.br

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Sexto Termo Aditivo ao contrato nº. 4500075414. Contratante: Cen-
trais Elétricas do Norte do Brasil S.A. - Eletrobras Eletronorte. Con-
tratada: Joplin Serviços de Apoio Administrativo Ltda. Objeto: al-
teração das Cláusulas: Quarta - Do Valor da Contratação, Quinta - Do
Recurso Orçamentário, Décima Quarta - Do Prazo de Execução dos
Serviços e Trigésima Quarta - Da Vigência do Contrato. Modalidade:
Pregão Presencial PR-CPH-11-2007. Valor do Aditivo: R$
1.584.725,36. Data de Assinatura: 14.05.2014. Signatários pela Ele-
trobras Eletronorte: Antonio Augusto Bechara Pardauil e Wady Cha-
rone Júnior - pela contratada: Josiane Izabel da Rocha.

AVISOS DE ADIAMENTO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 83/2015

Comunicamos o adiamento da licitação supracitada , pu-
blicada no D.O.U de 03/06/2015,Entrega das Propostas: a partir de
03/06/2015, às 08h30 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das
Propostas: 19/06/2015, às 09h30 no site www.comprasnet.gov.br. Ob-
jeto: Pregão Eletrônico - Contratação de empresa para execução de
serviços de limpeza e recuperação, através de solda, tornearia e pin-
tura industrial para equipamentos da UHE Coaracy Nunes, no Mu-
nicípio de Ferreira Gomes, localizada no Estado do Amapá.

(SIDEC - 11/06/2015) 910809-00001-2015NE458001

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 87/2015

Comunicamos o adiamento da licitação supracitada , pu-
blicada no D.O.U de 22/05/2015,Entrega das Propostas: a partir de
22/05/2015, às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das
Propostas: 22/06/2015, às 09h30 no site www.comprasnet.gov.br. Ob-
jeto: Pregão Eletrônico - Prestação de serviço de recolhimento de 287
(duzentos e oitenta e sete) sistemas fotovoltaicos instalados no Estado
do Maranhão, consistindo em desmontagem, embalagem e transporte
para o almoxarifado da Eletronorte em São Luis-MA, no âmbito do
Programa de Desenvolvimento Energético de Estados e Municípios ?
PRODEEM.

ABADIA APARECIDA RIBEIRO DE SOUZA
Superintendente de Suprimentos de Material e Serviços

(SIDEC - 11/06/2015) 910809-00001-2015NE458001

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 98/2015 - UASG 910809

Nº Processo: PE01250098 . Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação
de serviço telefônico Fixo Comutado (STFC) em âmbito local, com
toda infraestrutura para operacionalização, instalação, configuração,
manutenção (preventiva e corretiva), para atendimento as necessi-
dades de Telefonia local da Eletronorte em Brasília-DF. Total de Itens
Licitados: 00001. Edital: 12/06/2015 de 08h30 às 12h30 e de 14h às
17h30. Endereço: Scn Quadra 06 Conjunto a Bloco c Sala 613 Asa
Norte - BRASILIA - DF. Entrega das Propostas: a partir de
12/06/2015 às 08h30 no site www.comprasnet.gov.br.. Abertura das
Propostas: 26/06/2015 às 09h30 site www.comprasnet.gov.br.

ABADIA APARECIDA RIBEIRO DE SOUZA
Superintendente de Suprimento de Material e Serviços

(SIDEC - 11/06/2015) 910809-00001-2015NE458001

AVISOS DE PENALIDADES

A Centrais Elétricas do Norte do Brasil S/A - Eletrobras
Eletronorte, por intermédio da Superintendência de Geração Hidráu-
lica - OGH, em cumprimento aos seus procedimentos internos cons-
tantes nos autos do Processo Administrativo 002/15, oriundo do Pre-
gão Eletrônico PE-040-4-0089, ainda, de acordo com o disposto
163no artigo 7º da Lei n.º 10.520/2002. Resolve: Imputar a empresa
Henry Equipamentos Eletrônicos e Sistemas LTDA, CNPJ
01.245.055/0001-24, a sanção de suspensão temporária de licitar e
contratar com a Administração, pelo descumprimento do art. 28 do
Decreto 5.450/2005, pelo prazo de três meses, a partir desta pu-
blicação.

A Centrais Elétricas do Norte do Brasil S/A - Eletrobras
Eletronorte, por intermédio da Superintendência de Geração Hidráu-
lica - OGH, em cumprimento aos seus procedimentos internos cons-
tantes nos autos dos Processos Administrativos 001/15, oriundo do
Pregão Eletrônico PE-040-4-0047, ainda, de acordo com o disposto
no artigo 7º da Lei n.º 10.520/2002. Resolve: Imputar a empresa
Ferramentaria BR Ltda - ME, CNPJ 15.575.998/0001-20, a sanção de
suspensão temporária de licitar e contratar com a Administração, pelo
descumprimento do art. 28 do Decreto 5.450/2005, pelo prazo de seis
meses, a partir desta publicação.

A Centrais Elétricas do Norte do Brasil S/A - Eletrobras
Eletronorte, por intermédio da Superintendência de Geração Hidráu-
lica - OGH, em cumprimento aos seus procedimentos internos cons-
tantes nos autos do Processo Administrativo 005/15, oriundo do Pre-
gão Eletrônico PE-040-4-0092, ainda, de acordo com o disposto no
artigo 7º da Lei n.º 10.520/2002. Resolve: Imputar a empresa Marcia
P. de Oliveira - Equipamentos e Acessórios Fotográficos - ME, CNPJ

AGÊNCIA NACIONAL DO PETRÓLEO,
GÁS NATURAL E BIOCOMBUSTÍVEIS

EXTRATO DE CONTRATO Nº 9012/2015 - UASG 323031

Nº Processo: 48610011775201462.
PREGÃO SISPP Nº 55/2014. Contratante: AGENCIA NACIONAL
DO PETROLEO, GAS-NATURAL E BIOCOMBUSTI. CNPJ Con-
tratado: 09096717000315. Contratado : BORTOLAI LIVROS LTDA
- EPP -Objeto: Aquisição de publicações nacionais (livros) de na-
tureza técnica para o acervo da ANP. Fundamento Legal: Lei
n.º8.666. Vigência: 09/06/2015 a 31/12/2015. Valor Total:
R$25.273,80. Fonte: 250322051 - 2015NE800770. Data de Assina-
tura: 09/06/2015.

(SICON - 11/06/2015) 323031-32205-2015NE800219

AVISO DE AUDIÊNCIA PÚBLICA Nº 13

A DIRETORA-GERAL da AGÊNCIA NACIONAL DO PE-
TRÓLEO, GÁS NATURAL E BIOCOMBUSTÍVEIS - ANP, no uso
de suas atribuições legais, com base na Resolução de Diretoria nº
419, de 11 de junho de 2015, e no que consta no processo nº
48610.012594/2014-53,

COMUNICA que realizará Audiência Pública no dia 09 de
julho de 2015, precedida de Consulta Pública pelo período de 20
(vinte) dias, encerrando-se no dia 02 de julho de 2015.

OBJETIVO: Obter subsídios e informações adicionais sobre
o Pré-Edital e a minuta do Contrato de Concessão da 13ª Rodada de
Licitações de blocos para exploração e produção de petróleo e gás
natural.

Os documentos relacionados à Consulta Pública e à Au-
diência Pública, assim como os procedimentos para envio de co-
mentários e sugestões no período de consulta e participação na Au-
diência, estarão disponíveis, na íntegra, nos sítios eletrônicos
http://www.brasil-rounds.gov.br e http://www.anp.gov.br.

MAGDA MARIA DE REGINA CHAMBRIARD

COMUNICADO

A AGÊNCIA NACIONAL DO PETRÓLEO, GÁS NATU-
RAL E BIOCOMBÚSTIVEIS - ANP comunica aos agentes do setor
de petróleo e gás natural, e aos demais interessados, que estão dis-
poníveis nos sítios eletrônicos http://www.brasil-rounds.gov.br e
http://www.anp.gov.br o pré-edital e a minuta do contrato de con-
cessão da 13ª Rodada de Licitações para outorga de contratos para
atividades de exploração e produção de petróleo e gás natural, nos
termos da Lei nº 9.478/1997, da Lei nº 12.351/2010 e da Resolução
ANP nº 18/2015. O pré-edital e a minuta do contrato de concessão
também estão disponíveis, no horário de 09h00min às 18h00min, nas
dependências da Superintendência de Promoção de Licitações da
ANP, situada na Av. Rio Branco nº 65, 18º andar, Centro, Rio de
Janeiro-RJ.

MAGDA MARIA DE REGINA CHAMBRIARD
Diretora-Geral

CENTRAIS ELÉTRICAS BRASILEIRAS S/A

EXTRARTO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

Centrais Elétricas Brasileiras S.A. - ELETROBRAS. CONTRATA-
DA: Hogan Lovells Consultores em Direito Estrangeiro/Direito Nor-
te-Americano. OBJETO: Avaliação da existência de práticas de cor-
rupção e/ou fraudes contábeis, que afrontem primordialmente os dis-
positivos da Lei Norte-Americana aplicável (FCPA) e, acessoriamen-
te, a Lei Anticorrupção Brasileira (Lei nº 12.846/2013), ou práticas de
conduta profissional que transgridam o Código de Ética da Eletrobras
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 25, inciso II e parágrafo primeiro, c/c
art. 13, inciso III da Lei 8.666/93, que trata da inexigibilidade de
licitação. Aprovado pelo Diretor Financeiro e de Relações com In-
vestidores e pelo Diretor de Distribuição e ratificado pelo Diretor de
Administração e pelo Presidente da Eletrobras, através do Memo-
rando PG-022/2015, de 08/06/2015.

raribeiro
Retângulo


		ouvidoria@in.gov.br
	2015-06-12T05:55:50-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




